
SEXTA-FEIRA,30 de agosto de 2024 | 17CORREIO DO POVO

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público

que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo referido:

PREGÃOELETRÔNICON.º 35/2024 PROCESSON.º 6627-01.00/24-8

OBJETO:Contratação de pessoa jurídica especializada para renovação

de 79 (setenta e nove) subscrições para licenças Adobe Creative Cloud

Governo VIP / Enterprise, com vigência de 36 meses, nas versões mais

recentes disponíveis no mercado, com direito de atualização e garantia

do fabricante, observados os descontos disponibilizados pela fabricante

Adobe, conforme especificações e condições previstas no Edital de

Licitação e seus Anexos.

Recebimento das propostas: a partir das 9h do dia 30 de agosto de 2024.

Abertura das propostas: às 9h do dia 13 de setembro de 2024.

Início da sessãode disputa de preços: às 9h30min do dia 13 de setembro

de 2024, com tempo de disputa de 10 (dez) minutos, acrescido do tempo

aleatório determinado pelo sistema.

Oencaminhamento daspropostas pertinentes ao referidoPregãoEletrônico,

bem como a sessão supracitada dar-se-ão no endereço eletrônico

www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

OEdital eseusAnexosestãodisponíveisna Internet, nosseguintesendereços:

www.pregaoonlinebanrisul.com.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

CARLOS EDUARDO PRATES COGO,

SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Brigadianode folgaevita
assaltoemmercado

U
m policial militar ficou
ferido e dois suspeitos
de tentativa de assal-
to morreram após tro-

ca de tiros na zona Leste de
Porto Alegre. O caso ocorreu
na noite de quarta-feira, quan-
do a dupla estaria roubando
um mercado no bairro Vila
João Pessoa. Os dois, segundo
a Brigada Militar, tinham regis-
tro policial por tráfico de dro-
gas e homicídios. O ataque
ocorreu perto das 19h50min.

As câmeras de segurança re-
gistraram o momento em que
um homem de capuz e casaco
camuflado pega uma arma que
levava consigo e aponta para a
pessoa que está no caixa do es-
tabelecimento comercial. Ele
rende o funcionário e dois clien-
tes, enquanto um comparsa,
vestindo moletom e boné escu-
ros, percorre o interior do lo-
cal. O crime foi interrompido
por um policial militar, de fol-
ga, que estava no mercado.

LUTA. De acordo com a Polícia
Civil, houve luta corporal entre
o policial militar e um dos sus-
peitos. O outro, ao ver o emba-
te entre o cúmplice e o brigadia-
no, saiu do mercado. O policial
acabou sendo atingido com um
tiro no pé esquerdo. Ele foi
atendido no Hospital de Pronto
Socorro (HPS) e passa bem. O
assaltante também foi baleado
e morreu no local.

De acordo com a Polícia Ci-
vil, ele tinha antecedentes cri-
minais por tráfico de drogas,

homicídio, porte ilegal de arma
de fogo e roubo a veículo.

Uma equipe das Patrulhas
Especiais (Patres) do 1° Bata-
lhão da Polícia de Choque (1°

BPChq) localizou o fugitivo. Po-
rém, após tentativa de aborda-
gem, o homem teria efetuado
dois disparos, dando início a
uma troca de tiros. Após algum
tempo, o criminoso foi baleado.
Ele largou a arma que tinha e
correu, sendo capturado pelo
efetivo das Rondas Ostensivas
com Apoio de Motocicletas (Ro-
cam) alguns metros depois. Ele
morreu durante atendimento
no HPS.

O homem, de acordo com a
Brigada Militar, usava tornoze-
leira eletrônica e portava uma
pistola calibre nove milíme-
tros, de uso restrito das forças
policiais. Ele respondia por

dois homicídios e tráfico de
drogas, sendo apontado como
integrante de uma facção no
Campo da Tuca, na zona Leste
de Porto Alegre.

O policial militar ferido não
corre risco de morrer. Além de
ter sido baleado no pé, ele tam-
bém sofreu ferimentos no na-
riz e na testa após bater com
o rsoto contra prateleiras du-
rante a luta com um dos ho-
mens dentro do mercado.

Ainda na mesma noite, o efe-
tivo da Brigada Militar preci-
sou retornar ao mercado. Se-
gundo os policiais militares,
comparsas dos dois homens
agrediram o proprietário do es-
tabelecimento comercial e seu
filho. Os agressores também co-
meçaram a arremessar pedras
contra o prédio e tentaram in-
vadir o imóvel.

A Polícia Civil apura supos-
tas fraudes licitatórias no De-
partamento Municipal de Água
e Esgotos (Dmae). Nesta quin-
ta-feira, sete mandados de bus-
ca foram cumpridos em empre-
sas e na casa de um gerente da
instituição. Os policiais civis
apreenderam armas, telefones
celulares, computadores e R$
140 mil em dinheiro.

Chamada Operação Twin
Truck, a ofensiva foi coordena-
da pela 2ª Delegacia de Comba-
te à Corrupção, do Departamen-
to Estadual de Investigações
Criminais (Deic). Participaram
da ação pelo menos 35 policiais
civis que cumpriram as ordens
judiciais nas cidades de Porto
Alegre, São Leopoldo e Estân-
cia Velha, as duas últimas no
Vale do Sinos.

As suspeitas, de acordo com
a delegacia especializada, re-
caem sobre a contratação de
um caminhão-pipa com capaci-

dade de até 10 mil litros de
água. O serviço teria sido asse-
gurado por 91 dias seguidos,
no valor total de R$ 2,46 mi-
lhões, entre o verão de 2023 e
este ano, época em que houve
dificuldade no abastecimento
de água em alguns bairros de
Porto Alegre. A dispensa de lici-
tação, conforme informou a Po-
lícia Civil, foi feita com a parti-
cipação de quatro empresas.

De acordo com a 2ª Delega-
cia de Combate à Corrupção, a
investigação constatou que
duas das concorrentes eram na
realidade o mesmo empreendi-
mento, com diferentes CNPJs e
publicidades externas. As duas
firmas, conforme salientou a de-
legacia especializada, usavam
os mesmos caminhões, funcio-
nários e estrutura administrati-
va. Além disso, conforme a Polí-
cia Civil, os respectivos proprie-
tários eram da mesma família.

Em nota, a Prefeitura de Por-

to Alegre se manifestou sobre o
assunto, afirmando que o caso
será apurado com rigor e que o
suspeito das irregularidades foi
afastado do cargo por até 90
dias. A instituição entrará em
contato com a Polícia Civil para
conseguir maiores informações.
“O prefeito Sebastião Melo de-
terminou ontem a abertura de
Investigação Preliminar Sumá-
ria (IPS), na Secretaria Munici-
pal de Transparência e Contro-
ladoria, para apurar possíveis
irregularidades no âmbito de
contratações de caminhões-pi-
pa no Dmae. Foi determinada a
suspensão preventiva do geren-
te, por até 90 dias, para que
não haja comprometimento da
apuração da falta imputada,
tendo em vista a natureza do
cargo. Até o momento, a prefei-
tura não foi notificada pela Polí-
cia Civil e oficiará o órgão para
obtenção de maiores informa-
ções”, concluiu a nota.

Câmera de segurança flagrou a luta entre o policial e um dos assaltantes

POLÍCIA

Policial lutou com um dos criminosos. Este morreu no local após
ser baleado. Seu cúmplice morreu em tiroteio com outros PMs

BRIGADA MILITAR / DIVULGAÇÃO / CP

policia@correiodopovo.com.br

Apuradassupostasfraudesemlicitações
DMAE



�������������	�����

��
	����	���
	����� ���������������������� ����!"�#���������#��$"$%& ����'((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((	�����)*�
((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((���
������
���+������	�����),�������-.�� ��/�� ���� 0��#��1���#��#��2 ��3��4#��#��56�����4��78.� 9��:6������ ;��<����213=>�1/1?2@ABC>��.� �������� #�DE���,���	���FG����GHI�'JKLMLN����������������������������������������������������E����

��GHI�OOLPQMRHMMKLNQS�
T���U�C�4�����VW��#��7������X6�Y# 9����7�9 �� ;�#��7������4�0�VW��#��Z[�\����4�����4�0�]��6.�9� V̂���7����� 9�4V����#�.��C���� 0��C��6#�3�0��4��_B��̀�14���7� ����9�-�0 �a49 ��#��!b�-������4���0���̂���-� ����9�4����# �7�4Y0� ��4��-��9�#���9�-�# �� ���#����6�� ;�VW��������4� ��#����.� 9�4�����.���0�#������#��9�4����# �7�4 . � ;�#���7������.� 9�4����#�.���9�4���-����7�9 � 9�V̂�����9�4# V̂���7��0 �����4��1# ����#��/ 9 ��VW������6���4����&�cdcefgchij�klm�nojnjmilmU���7��� ��#���"[p�#��# ��!"�#���������#��$"$%&�ecoiqol�klm�nojnjmilmU�r��"[p�#��# ��s!�#������-.���#��$"$%&�htdfj�kl�mcmmuj�kc�kfmnqil�kc�nocvjmU�r��"[p!"- 4�#��# ��s!�#������-.���#��$"$%��9�-���-7��#��# �76���#��s"�\#�;]�- 46������9���9 #��#����-7�������w� ��#����- 4�#��7����� ���-�&>��49�- 4p�-�4���#���7��7������7��� 4�4������������ #������W��1����x4 9���.�-�9�-��������W���67��9 ��#���#������<�4���4#���V�������x4 9��yyy&7������4� 4�.�4� �6�&9�-&.�&>� 1# ���� �� ��6�� �4����� ���W�� # �7�4Y0� �� 4�� B4���4���� 4��� ���6 4���� �4#���V��D�yyy&7������4� 4�.�4� �6�&9�-&.����p��7�D̀̀yyy&��0&.�̀7497̀7��.�&�lozjm��j{j|567�� 4��4#�4����#- 4 ����� 0����} 4�49� ��&((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((~



LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA
Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80

Porto Alegre / RS / 90050-190

Licitações
Protocolo: 2024001139424

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 24/2024 (PGEA nº 00677.000.453/2024). Critério de julgamento : Menor preço global. Objeto :
Contratação de serviço de engenharia, com fornecimento de materiais, para reforma e manutenção no prédio das Promotorias de
Justiça de Horizontina, com área de 340,53m², situado na Rua São Cristóvão, nº 1379, em Horizontina, RS, conforme
especificações constantes neste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas : 16/09/2024, às 12 horas. Data
e horário de início da disputa de preços : 16/09/2024, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br . Editais disponíveis na
página : https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br . Informações gerais : licitacoes@mprs.mp.br . Base
legal : Lei Federal n.° 14.133/2021.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de agosto de 2024.

Luciano Fernandes Teixeira,
Coordenador da Unidade de Licitações.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
VILMAR ZANCHIN

Praça Marechal Deodoro, 101
Porto Alegre / RS / 90010-300

Superintendência Administrativa e Financeira
FERNANDO CASTRO MARTINS

Praça Marechal Deodoro, 101
Porto Alegre / RS / 90010-300

Licitações
Protocolo: 2024001139425

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo referido:
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2024 PROCESSO N.º 6627-01.00/24-8
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para renovação de 79 (setenta e nove) subscrições para licenças Adobe
Creative Cloud Governo VIP / Enterprise, com vigência de 36 meses, nas versões mais recentes disponíveis no mercado, com
direito de atualização e garantia do fabricante, observados os descontos disponibilizados pela fabricante Adobe, conforme
especificações e condições previstas no Edital de Licitação e seus Anexos.
Recebimento das propostas: a partir das 09h do dia 30 de agosto de 2024.
Abertura das propostas: às 09h do dia 13 de setembro de 2024.
Início da sessão de disputa de preços: às 09h30min do dia 13 de setembro de 2024, com tempo de disputa de 10 (dez) minutos,
acrescido do tempo aleatório determinado pelo sistema.
O encaminhamento das propostas pertinentes ao referido Pregão Eletrônico, bem como a sessão supracitada, dar-se-á no
endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br .
O Edital e seus Anexos estão disponíveis na Internet, nos seguintes endereços: www.pregaoonlinebanrisul.com.br e
https://www.gov.br/pncp/pt-br .

Carlos Eduardo Prates Cogo,
Superintendente Administrativo e Financeiro.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MARCO ANTÔNIO LOPES PEIXOTO 

Rua Sete de Setembro, 388
Porto Alegre / RS / 90010-190

Serviço de Licitações e Contratos
GIORDANO BRUNO TASSI
Rua Sete de Setembro, 388

Porto Alegre / RS / 90010-190

Atos Administrativos
Protocolo: 2024001139426

Súmula de Termo de Contrato TCE/RS n.º 22/2024, celebrado entre o ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio do

Porto Alegre, sexta-feira, 30 de agosto de 2024 390Diário Oficial Nº 174

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 02/09/2024 10:34:09 Página 1 de 2

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
https://www.gov.br/pncp/pt-br


Nome do arquivo: ArquivoAssinado_a4eb9ecf-1449-4c92-ad2f-3b7ea6f17e6b..pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 02/09/2024 10:34:09 GMT-03:00 87124582000104 assinatura válida
Responsável: LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 22094644049

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 02/09/2024 10:34:09 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


